[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 марта 2024 года № 289
г. Калининск
О внесении изменений в постановление

администрации Калининского

муниципального района Саратовской

области от 03.02.2023 года № 108

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 03.02.2023 года № 108 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление и содержание материально - технической базы управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области на 2023
-2025 годы» (с изм. от 21.02.2023 года № 223, от 05.06.2023 года № 729, от 03.07.2023 года № 869, от 11.12.2023 года № 1615) следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. И.о. начальника отдела информации и взаимодействия со средствами массовой информации администрации муниципального района Козловой А.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.
Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев
Исп.: Момот Е.А.
Приложение

к постановлению

администрации МР

от 25.03.2024 года №289
Муниципальная программа

«Укрепление и содержание материально – технической базы
управления жилищно-коммунального хозяйства
администрации Калининского муниципального района
Саратовской области на 2023-2025 годы»

2023 г.
Паспорт муниципальной программы

«Укрепление и содержание материально – технической базы
управления жилищно-коммунального хозяйства
администрации Калининского муниципального района

Саратовской области на 2023-2025 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Укрепление и содержание материально - технической базы управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»

	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области (далее Управление)

	Исполнители мероприятий программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи программы
	Основной целью программы является реализация полномочий органов местного самоуправления, определённых Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), повышение качества и эффективности административно управленческих процессов.

Задачи муниципальной программы:

- материально-техническое, информационное обеспечение деятельности Управления ЖКХ;

- укрепление и сохранение здоровья муниципальных служащих

	Важнейшие  оценочные показатели
	Важнейшие оценочные показатели:

- процент освоения денежных средств выделенных на реализацию программы;
- доля муниципальных служащих, прошедших медицинскую диспансеризацию от числа муниципальных служащих, подлежащих диспансеризации

	Сроки реализации программы
	2023-2025 гг.

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования мероприятий программы составляет 470,6 тыс. руб. в том числе:

2023 год - 220,0 тыс. руб.;

2024 год - 110,6 тыс. руб.;

2025 год - 140,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Создание условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями)

	Система организации контроля за   исполнением программы
	Контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляется администрацией Калининского муниципального района Саратовской области

1. Содержание проблемы и необходимость её решения

программным методам

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его значение в политической системе российского общества определяется тем, что это тот уровень власти, который наиболее приближен к населению, им формируется и ему непосредственно подконтролен, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. Эффективное местное самоуправление является одним из условий социально-экономического развития Калининского муниципального района, повышения качества жизни населения, повышения доверия населения к власти.

Самостоятельному обеспечению условий для эффективного самоуправления местными органами препятствует ряд проблем, в первую очередь экономических и финансовых, что существенно затрудняет и замедляет процесс формирования муниципальной власти.

Настоящая программа определяет основные направления поддержки развития местного самоуправления.

Программа направлена на осуществление государственной политики в сфере самоуправления.

2. Цели и задачи программы
Основной целью программы является реализация полномочий органов местного самоуправления, определённых Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), повышение качества и эффективности административно управленческих процессов.

В процессе достижения целей программы решаются следующие задачи:

- материально-техническое, информационное обеспечение деятельности Управления, соответствующее современным требованиям;

- подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров органов местного самоуправления;

- обеспечение надлежащего исполнения регламентов Управления.

3. Ресурсное обеспечение программы
Общий объём финансирования мероприятий программы составляет 470,6 тыс. руб. в том числе:

- 2023 год - 220,0 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета - 100,0 тыс. руб.

- 2024 год - 110,6 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета - 100,0 тыс. руб.

- 2025 год - 140,0 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета - 100,0 тыс. руб.

4. Организация управления реализацией программы
и контроль за её выполнением
Контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляется главой Калининского муниципального района Саратовской области.
Программой определен круг исполнителей, которые несут ответственность за выполнение программных мероприятий.

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района:

- анализирует и обобщает в установленном порядке результаты реализации программы и подготавливает ежегодную информацию по ее исполнению;

- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы.
5. Оценка эффективности реализации программы

Реализация данной программы создаст условия для эффективного осуществления органами местного самоуправления полномочий, предусмотренных  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Сведения о целевых показателях (индикаторах)
муниципальной программы

	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Значение показателей по годам реализации муниципальной программы

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	процент освоения денежных средств выделенных на реализацию программы %
	100

	100
	100
	100

	доля муниципальных служащих, прошедших медицинскую диспансеризацию от числа муниципальных служащих, подлежащих диспансеризации %
	100
	100
	100
	100

________________________

Приложение
к муниципальной программе
Перечень программных мероприятий муниципальной программы

«Укрепление и содержание материально – технической базы
управления жилищно-коммунального хозяйства

администрации Калининского муниципального района
Саратовской области на 2023-2025 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Общий объем финансирования
	Объём финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители

	2023 г.
	2024 г.
	2025г.

	Местный бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет

	1
	Услуги связи
	2023-2025
	-
	-
	-
	-

	2
	Транспортные услуги

	-
	-
	-
	-
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	3
	Услуги по содержанию имущества

	-
	-
	-
	-

	4
	Прочие услуги

	468,3
	217,7
	110,6
	140,0

	5
	Прочие расходы

	-
	-
	-
	-

	6
	Основные средства

	-
	-
	-
	-

	7
	Увеличение  стоимости материальных запасов

	2,3
	2,3

	0,0
	0,0

	8
	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет

	-
	-
	-
	-

	Итого:

	470,6
	220,0
	110,6
	140,0

[image: image2.wmf]i

сот

Q

[image: image3.wmf]i

стс

P

[image: image4.wmf]i

лвс

P

[image: image5.wmf]i

сбп

P

[image: image6.wmf]j

ус

P

[image: image7.wmf]i

двт

Q

[image: image8.emf]Р

iсаду

[image: image9.emf]Р

iсвн

[image: image10.emf]k

iгс